PGR-00488448/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2025

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, iniciou-se a
Vigésima Sétima Sessão Ordinária Eletrônica do Conselho Superior do Ministério Público
Federal - CSMPF, sob a presidência do Procurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet
Branco. Composta pelos Conselheiros Samantha Chantal Dobrowolski, Alexandre Camanho
de Assis, Luiza Cristina Fonseca Frischeisen,  José Adonis Callou de Araújo Sá,  Nivio de
Freitas Silva Filho, Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Ana Borges Coêlho Santos, Elizeta
Maria de Paiva Ramos e Hindenburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho. Presente, também,
o Subprocurador-Geral da República Elton Ghersel, Corregedor-Geral do Ministério Público
Federal. O procedimento abaixo citado recebeu destaque e foi adiado para a próxima sessão
presencial:  1)  1.00.001.000208/2025-20.  Interessado(a):  Dr.  Eduardo  Santos  de  Oliveira
Benones.  Assunto: Afastamento.  Relator(a): Cons. Nivio de Freitas Silva Filho.  Após o voto
do Relator, por concessão do afastamento do requerente, com exercício das funções mediante
trabalho  remoto,  para  realizar  estágio  pós-doutoral  no  Programa  de  Pós-Graduação  em
Psicologia da Universidade Federal Fluminense, por 1 (um) ano, com término previsto para
julho de 2026, acompanhado pelos Conselheiros Samantha Chantal Dobrowolski, Alexandre
Camanho de Assis, Luiza Cristina Fonseca Frischeisen, Nicolao Dino de Castro e Costa Neto,
Elizeta Maria de Paiva Ramos e Hindenburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho, o Conselheiro
José adonis Callou de Araujo Sa destacou o feito, que será incluído automaticamente na pauta
da próxima sessão presencial (§ 4º do artigo 23 da Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2016). A
Conselheira  Ana  Borges  Coêlho  Santos  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não
votaram.  Foram  deliberados  os  seguintes  processos:  2)  1.00.001.000221/2021-55.
Interessado(a): Procuradoria da República em Roraima. Assunto: Repartição das atribuições.
Relator(a):  Cons.  Ana  Borges  Coêlho  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  maioria,  com
fundamento na Resolução CSMPF nº 104/2010 e nos termos do voto da Relatora, aprovou as
Resoluções PR-RR nº 2, de 25 de setembro de 2025 e nº 3, de 14 de outubro de 2025, que
dispõem sobre a repartição de atribuições entre os Ofícios da Procuradoria da República de
Roraima. O Conselheiro Alexandre Camanho de Assis e o Presidente Paulo Gustavo Gonet
Branco não votaram.  3) 1.00.001.000011/2024-18.  Interessado(a): Corregedoria do Ministério
Público  Federal.  Assunto:  Comunicação  de  Correição  Ordinária..  Relator(a):  Cons.  Luiza
Cristina Fonseca Frischeisen. Decisão: O Conselho, por maioria, com fundamento na Resolução
CSMPF nº 100/2009 e nos termos do voto da Relatora, tomou ciência das comunicações da
Corregedoria do Ministério Público Federal de Correições Ordinárias a serem realizadas nos
seguintes ofícios: • Câmaras de Coordenação e Revisão e Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão e seus núcleos de apoio operacional, no período de 10 a 13 de novembro de 2025; •
Procuradoria  da República no Estado do Rio Grande do Norte,  no período de 24 a  28 de
novembro 2025; A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet
Branco  não  votaram.  4)  1.00.001.000002/2025-08.  Interessado(a):  Dra.  Renata  Muniz
Evangelista Jurema. Assunto: Afastamento. Relator(a): Cons. Nicolao Dino Neto. Decisão: O
Conselho, por maioria, nos termos do voto do Relator, tomou ciência da apresentação pelo
requerente de Histórico escolar e comprovante de matrícula das disciplinas que serão cursadas
no segundo semestre,  referente  ao  curso  de  Mestrado  no Programa de  Pós-Graduação  em
Direito da Universidade Federal de Pernambuco- UFPE. A Conselheira Ana Borges Coêlho
Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. 5) 1.00.001.000024/2025-60.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
5
/
1
2
/
2
0
2
5

1
1
:
0
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
2
e
e
3
6
b
f
.
7
1
9
c
d
2
8
c
.
b
9
7
6
c
7
8
a
.
4
5
5
a
c
6
8
2

Ata – 27ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2025 - CSMPF                                                                                                                                    2

Interessado(a):  Dr.  Ricardo Pael  Ardenghi.  Assunto:  Afastamento.  Relator(a):  Cons.  Elizeta
Maria de Paiva Ramos. Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto da Relatora,
opinou favoravelmente ao afastamento do requerente, concedido pela Portaria PGR/MPF nº
747/2025 de 22 de novembro de 2025, para dar continuidade ao assessoramento a autoridades
do Poder Judiciário da Costa Rica no desenvolvimento das políticas públicas relacionadas ao
acesso à  Justiça pelas  populações indígenas e ao seu vínculo com o crime organizado,  no
período de  17 a  20 de novembro de 2025.  A Conselheira  Ana Borges  Coêlho Santos  e  o
Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  6)  1.00.001.000137/2025-65.
Interessado(a):  Dra.  Marília  Soares Ferreira  Iftim.  Assunto: Afastamento.  Relator(a):  Cons.
Nicolao Dino Neto. Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto do Relator, opinou
favoravelmente à alteração da destinação do afastamento da requerente para frequentar curso de
Doutorado na Universidade Paris-Panthéon-Assas, na França, mantidas as demais condições
estabelecidas e também indicadas nos termos da Portaria PGR/MPF nº 575/2025. A Conselheira
Ana  Borges  Coêlho  Santos  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  7)
1.00.001.000191/2025-19.  Interessado(a):  Procuradoria  da  República  em  Minas  Gerais.
Assunto: Indicação. Relator(a): Cons. Nicolao Dino Neto. Decisão: O Conselho, por maioria,
nos termos do voto do Relator, opinou favoravelmente à indicação do Procurador da República
Angelo  Giardini  de  Oliveira  para  representar  o  Ministério  Público  Federal  como suplente,
mantendo-se a indicação da Procuradora da República Ludmila Junqueira Duarte Oliveira como
titular, no Comitê Estadual de Saúde de Minas Gerais. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos
e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  8)  1.00.001.000211/2025-43.
Interessado(a):  Procuradoria  da  República  no  Rio  Grande  do  Sul.  Assunto:  Indicação.
Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal  Dobrowolski.  Decisão:  O Conselho,  por maioria,  nos
termos do voto da Relatora, opinou favoravelmente à indicação dos Procuradores da República
Claudia  Vizcaychipi  Paim e  Alexandre  Schneider  para  representarem o  Ministério  Público
Federal, como titular e suplente, respectivamente, no Conselho Deliberativo do Programa de
Proteção, Auxílio e Assistência às Testemunhas, Vítimas e Familiares de Vítimas da Violência
no Rio Grande do Sul – CONDEL/RS. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente
Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  9)  1.00.001.000212/2025-98.  Interessado(a):
Procuradoria da República em São Paulo. Assunto: Indicação. Relator(a): Cons. Elizeta Maria
de Paiva Ramos.  Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto da Relatora, opinou
favoravelmente à indicação dos Procuradores da República André Libonati e Antônio Marcos
Martins Manvailer para representarem o Ministério Público Federal, como titular e suplente,
respectivamente, no Fórum de Combate à Corrupção e Lavagem de Dinheiro do Estado de São
Paulo  (FOCCOSP),  no  biênio  2025/2026.  A Conselheira  Ana  Borges  Coêlho  Santos  e  o
Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  10)  1.00.001.000216/2025-76.
Interessado(a):Procuradoria da República no Rio de Janeiro.  Assunto: Indicação.  Relator(a):
Cons. Elizeta Maria de Paiva Ramos. Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto da
Relatora, opinou favoravelmente à indicação dos Procuradores da República Eduardo Santos de
Oliveira Benones e Júlio José Araújo Júnior para representarem o Ministério Público Federal,
como titular e suplente, respectivamente, no Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social do Estado do Rio de Janeiro – CONSPERJ. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o
Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  11)  1.00.002.000015/2025-69.
Interessado(a):Corregedoria  do  Ministério  Público  Federal.  Assunto:  Relatório  Geral  de
Correição Ordinária nas unidades da Procuradoria da República em Santa Catarina, realizada no
período  de  28  de  abril  a  12  de  maio  de  2025.  Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal
Dobrowolski. Decisão: O Conselho, por maioria, com fundamento na Resolução nº 100/2009 e
nos termos do voto da Relatora, tomou ciência do Relatório e determinou o arquivamento dos
autos. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco
não  votaram.  12)  1.00.002.000016/2025-11.  Interessado(a):Corregedoria  do  Ministério
Público Federal. Assunto: Relatório Geral de Correição Ordinária nas unidades da Procuradoria
Regional  da  República  na  4ª  Região,  realizada  no  período  de  19  a  22  de  maio  de  2025.
Relator(a):  Cons.  Nivio  de  Freitas  Silva  Filho.  Decisão:  O  Conselho,  por  maioria,  com

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
5
/
1
2
/
2
0
2
5

1
1
:
0
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
2
e
e
3
6
b
f
.
7
1
9
c
d
2
8
c
.
b
9
7
6
c
7
8
a
.
4
5
5
a
c
6
8
2

Ata – 27ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2025 - CSMPF                                                                                                                                    3

fundamento na Resolução nº 100/2009 e nos termos do voto do Relator, tomou ciência do
Relatório e determinou o arquivamento dos autos. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o
Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  13)  1.00.002.000022/2025-61.
Interessado(a):Corregedoria  do  Ministério  Público  Federal.  Assunto:  Relatório  Geral  de
Correição Ordinária nas unidades da Procuradoria da República no Pará, realizada no período
de 9 a 13 de junho de 2025. Relator(a): Cons. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen. Decisão: O
Conselho, por maioria, com fundamento na Resolução nº 100/2009 e nos termos do voto da
Relatora, tomou ciência do Relatório e determinou o arquivamento dos autos. A Conselheira
Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. A Sessão
encerrou-se aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas.
Eu, Karla Cristina Cardoso de Aquino Alves, Secretária Executiva, lavrei a presente ata.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Presidente

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO               ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Conselheiro                                                                                                                                              Conselheira

ANA BORGES COELHO SANTOS                        NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Conselheira                                                                                                                              Conselheiro

NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO                                 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN                       ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Conselheira                                                                                                                             Conselheiro

SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

Conselheira

KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES

Secretária Executiva

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
5
/
1
2
/
2
0
2
5

1
1
:
0
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
2
e
e
3
6
b
f
.
7
1
9
c
d
2
8
c
.
b
9
7
6
c
7
8
a
.
4
5
5
a
c
6
8
2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00488448/2025 ATA nº 27-2025

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES
Data e Hora: 15/12/2025 11:06:27

Assinado com login e senha

Signatário(a): ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
Data e Hora: 15/12/2025 13:02:45

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 15/12/2025 13:16:31

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
Data e Hora: 15/12/2025 13:20:58

Assinado em nuvem

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 15/12/2025 13:44:11

Assinado com login e senha

Signatário(a): NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Data e Hora: 15/12/2025 13:48:58

Assinado com login e senha

Signatário(a): SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
Data e Hora: 15/12/2025 15:03:30

Assinado com login e senha

Signatário(a): ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
Data e Hora: 15/12/2025 15:08:42

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 15/12/2025 18:14:13

Assinado com login e senha

Signatário(a): PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Data e Hora: 16/12/2025 10:04:50

Assinado com login e senha

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Signatário(a): ANA BORGES COELHO SANTOS
Data e Hora: 18/12/2025 19:47:47

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 52ee36bf.719cd28c.b976c78a.455ac682